26
2

АДМИНИСТРАЦИЯ ХАРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
ВОЛОГОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  26.12.2023 г.                                                                                    № 2006
О внесении изменений в постановление

администрации Харовского муниципального

округа от 17.03.2023 г. № 415
Руководствуясь постановлением Правительства Российской Федерации от 30 декабря 2017 года № 1710 "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации", постановлением Правительства Вологодской области от 2 марта 2020 года № 184 "О реализации ведомственной целевой программы «Оказание государственной поддержки гражданам в обеспечении жильем и оплате жилищно - коммунальных услуг»  государственной программы Российской Федерации "Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан Российской Федерации" ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в  муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей  на 2023-2030 годы» (далее Программа) следующие изменения:

1.1 Паспорт Программы изложить в следующей редакции:
	Наименование муниципальной программы
	"Обеспечение жильем молодых семей на 2023-2030 годы" (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Отдел строительства и ЖКХ Администрации Харовского муниципального округа

	Соисполнители муниципальной программы
	Нет

	Срок реализации муниципальной программы
	2023-2030 годы

	Цели муниципальной программы
	Оказание поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

	Подпрограммы
	Нет

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация Программы позволит улучшить жилищные условия  8 молодым семьям

	Объемы финансового обеспечения программы
	- общий объем финансирования Программы составляет 4151,9 тыс. руб., в том числе по годам её реализации:
2023 год – 904,3 тыс. руб.

2024 год – 675,0 тыс. руб.

2025 год – 572,6 тыс. руб.

2026 год – 400,00 тыс. руб.

2027 год – 400,00 тыс. руб.

2028 год – 400,00 тыс.руб

2029 год – 400,00 тыс.руб

2030 год – 400,00 тыс.руб

1.2. Пункт 1 «Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

За период с 2007 по 2023 годы в рамках районной целевой программы "Обеспечение жильем молодых семей" улучшили жилищные условия при оказании поддержки за счет средств федерального, областного бюджетов и местного бюджета 23  молодые семьи.

В Харовском муниципальном округе отмечается сокращение численности населения. Уменьшение населения продолжается на фоне снижения рождаемости. В основе снижения рождаемости  лежит  отсутствие перспектив улучшения жилищных условий и низкого уровня доходов молодой семьи.

В Харовском муниципальном округе, по сравнению со средне российскими показателями, сокращение численности населения идет более высокими темпами. Сохраняется сознательное, а иногда и вынужденное ограничение рождаемости, в связи с этим для улучшения демографической ситуации необходимо в первую очередь обеспечить создание условий для решения жилищных проблем молодых семей.

В современных условиях, когда практически все кредитные организации установили минимальный размер первоначального взноса не менее 30 процентов от стоимости жилья, основными факторами, сдерживающими использование заемных средств для приобретения или строительства жилья, являются отсутствие у значительного числа граждан средств для оплаты первоначального взноса по жилищному или ипотечному жилищному кредиту, а также высокая процентная ставка за использование кредитных средств.

Как правило, молодые семьи не могут получить доступ на рынок жилья без бюджетной поддержки. Даже имея достаточный уровень дохода для получения ипотечного жилищного кредита, они не могут оплатить первоначальный взнос при предоставлении семье кредита. Молодые семьи, в основном, являются приобретателями первого в жизни жилья, а значит, не имеют в собственности жилого помещения, которое можно было бы использовать в качестве обеспечения уплаты первоначального взноса при получении ипотечного жилищного кредита или займа. К тому же, как правило, они еще не имеют возможности накопить на эти цели необходимые средства. Однако, данная категория населения имеет хорошие перспективы роста заработной платы по мере повышения квалификации, поэтому бюджетная поддержка для предоставления средств на уплату первоначального взноса при получении ипотечных жилищных кредитов или займов будет являться для них хорошим стимулом дальнейшего профессионального роста.

Поддержка молодых семей при решении жилищной проблемы станет основой стабильных условий жизни для этой наиболее активной части населения, повлияет на улучшение демографической ситуации. Возможность решения жилищной проблемы, в том числе с привлечением средств ипотечного жилищного кредита или займа, создаст для молодежи стимул к повышению качества трудовой деятельности, уровня квалификации в целях роста заработной платы.

Для решения данной проблемы требуется непосредственное участие и взаимодействие всех органов власти, а также софинансирование за счет ассигнований вышестоящих бюджетов и местного бюджета.

1.3. Приложение № 2 к муниципальной программе изложить в новой редакции, в соответствии с Приложением №1 к настоящему постановлению.

1.4. Приложение № 4 к муниципальной программе изложить в новой редакции, в соответствии с Приложением №2 к настоящему постановлению.

1.5. Приложение № 5 к муниципальной программе изложить в новой редакции, в соответствии с Приложением №3 к настоящему постановлению.
3.
Настоящее постановление вступает в силу с официального опубликования в «Официальном вестнике» - приложении к районной газете «Призыв» и подлежит размещению на официальном сайте Харовского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава Харовского муниципального округа                                         О.В. Тихомиров